Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Martin Suchan

Porovnání současných a nových hašovacích funkcí

Katedra Algebry

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Jiří Tůma, DrSc.

Studijní program: Programování

2007

2

Rád bych poděkoval Doc. RNDr. Jiřímu Tůmovi, DrSc. za vedení bakalářské
práce, dále Mgr. Danielu Joščákovi za konzultace a cenné rady a také své rodině
za stálou podporu.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím
zveřejňováním.

V Praze dne 28. května 2007 Martin Suchan

3

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................... 5

1 Vlastnosti a konstrukce hašovacích funkcí ................................................................. 6

1.1 Základní teorie a definice .......................................................................................... 6

1.2 Konstrukce moderních hašovacích funkcí .......................................................... 7

1.3 Zarovnání vstupních dat ............................................................................................ 8

1.4 Merkle-Demgård konstrukce ................................................................................... 8

1.5 Konstrukce kompresní funkce ................................................................................. 9

1.6 Kryptografické využití hašovacích funkcí ........................................................ 10

2 Současné hašovací funkce .............................................................................................. 13

2.1 MD2 ................................................................................................................................. 13

2.2 MD4 ................................................................................................................................. 13

2.3 MD5 ................................................................................................................................. 14

2.4 SHA-0 a SHA-1 ............................................................................................................. 16

2.5 SHA-2 .............................................................................................................................. 18

2.6 Funkce RIPEMD .......................................................................................................... 19

2.7 Funkce HAVAL ............................................................................................................ 20

2.8 Funkce Snefru.............................................................................................................. 20

2.9 Funkce Tiger ................................................................................................................ 21

2.10 Funkce Whirlpool .................................................................................................... 22

2.11 Funkce Panama ........................................................................................................ 22

3 Nové hašovací funkce ....................................................................................................... 23

3.1 Hašovací funkce HDN podle konceptu SNMAC .............................................. 23

3.2 Funkce Grindahl ......................................................................................................... 26

3.3 RadioGatún ................................................................................................................... 27

4 Standardizace hašovacích funkcí ................................................................................. 28

4.1 NESSIE ............................................................................................................................ 28

4.2 CRYPTREC .................................................................................................................... 29

4.3 AHS .................................................................................................................................. 29

5 Závěr ....................................................................................................................................... 32

6 Bibliografie ........................................................................................................................... 33

7 Přílohy .................................................................................................................................... 35

4

Název práce: Porovnání současných a nových hašovacích funkcí

Autor: Martin Suchan

Katedra: Katedra Algebry

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Jiří Tůma, DrSc.

E-mail vedoucího: Jiri.Tuma@mff.cuni.cz

Abstrakt: Obsahem této práce je přinést popis a porovnání nejrozšířenějších
kryptografických hašovacích funkcí, které se v současné době používají
(květen 2007), a dále je porovnat s návrhy nových hašovacích funkcí
vyvíjených pro soutěž Advanced Hash Standard. Součástí této práce je také
názorná implementace všech popisovaných funkcí v jazyce C#.

Klíčová slova: hašovací funkce, bezkoliznost, Advanced Hash Standard

Title: Comparative study of current and new hash functions

Author: Martin Suchan

Department: Department of Algebra

Supervisor: Doc. RNDr. Jiří Tůma, DrSc.

Supervisor’s e-mail address: Jiri.Tuma@mff.cuni.cz

Abstract: The goal of this study is to present comparison of today’s most widely
used cryptographic hash functions and compare them with drafts of new
hash functions, which are being currently developed for Advanced Hash
Standard competition. This study also includes implementation of all
described functions in programming language C#.

Keywords: cryptographic hash function, collision-free, Advanced Hash Standard

5

Úvod

Kryptografické hašovací funkce jsou významnou součástí moderní

kryptologie. V porovnání s klasickými hašovacími funkcemi, které se podobně
používají k zobrazení velkého definičního oboru na obor menší, kryptografické
hašovací funkce (dále jen zkráceně hašovací funkce) se používají především
k ověření integrity dat či zajištění autenticity.

Hašovací funkce mají v moderní kryptologii své místo již po několik desítek
let, ale teprve s nedávným rozvojem a rozšířením internetu a telekomunikačních
služeb získávají hašovací funkce na stále více důležitosti. Mnoho nejen
internetových protokolů a aplikací, například ipSEC, SSL, SSH či PGP, staví na
specifických vlastnostech těchto funkcí, odhalení významnějších slabin
v hašovacích funkcích by tedy mohlo znamenat ohrožení všeobecné bezpečnosti
komunikace po síti.

Cílem této bakalářské práce je představit v současné době nejznámější a

nejrozšířenější hašovací funkce, popsat jejich základní vlastnosti a
implementace, které je též možné si názorně prohlédnut v přiložených
zdrojových kódech všech popisovaných funkcí. Dále se tato práce věnuje i popisu
tří nových hašovacích funkcí, které byly v nedávné době představeny, a které
byly navrhovány s ohledem na robustnost a odolnost proti známým postupům
diferenciální kryptoanalýzy. Práce popisuje stávající systémy standardizace
hašovacích funkcí NESSIE a CRYPTREC, dále také aktuálně probíhající soutěž
Advanced Hash Standard, kterou přibližně před rokem vyhlásil NIST a jejímž
cílem je v horizontu roku 2011 stanovit podmínky pro hodnocení bezpečnosti
hašovacích funkcí a dále také vybrat z připravovaných kandidátů bezpečnou
hašovací funkci, která se stane novým standardem FIPS. Tato soutěž je obdobou
soutěže Advanced Encryption Standard, pomocí níž se před několika lety vybírala
bezpečná bloková šifra.

V kapitole 1. je popisována základní terminologie a konstrukce hašovacích

funkcí. V kapitole 2. jsou popisované v současné době používané a v kapitole 3.
nově navržené hašovací funkce. Kapitola 4. se dále zaměřuje na projekty, jejichž
cílem je standardizace hašovacích funkcí.

Jako příloha této práce je názorná implementace všech popisovaných

hašovacích funkcí v jazyce C#, dále program pro vizualizaci průběhu vybraných
hašovacích funkcí, schopný zobrazovat modulární rozdíl průběhu dvou
vstupních bloků, vhodný jako pomůcka pro kryptoanalýzu. Třetí programovou
přílohou je jednoduchý test pro porovnání rychlosti výpočtu haše u těchto
hašovacích funkcí.
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1 Vlastnosti a konstrukce hašovacích funkcí

1.1 Základní teorie a definice

Funkci 𝑓: 𝑋 → 𝑌 nazveme jednosměrnou, pokud je pro libovolné 𝑥 ∈ 𝑋
snadné vypočítat hodnotu 𝑦 = 𝑓 𝑥 , ale pro libovolně zvolené 𝑦 ∈ 𝑌 není možné
najít takovou hodnotu 𝑥 ∈ 𝑋, že 𝑦 = 𝑓 𝑥 .

Funkci 𝑓: 𝑋 → 𝑌 nazveme bezkolizní, pokud není možné najít dvě hodnoty
𝑥, 𝑥′ ∈ 𝑋, 𝑥 ≠ 𝑥′ takové, že 𝑓 𝑥 = 𝑓 𝑥′ .

Funkci f dále nazýváme hašovací funkcí, pokud je jednosměrná a bezkolizní,
přijímá na vstupu řetězec binárních dat libovolné délky a jako výstup produkuje
řetězec binárních dat pevně dané délky: 𝑓: 0,1 ∗ → {0,1}𝑛 . Tento výstupní
řetězec, který má délku n, označujeme jako haš, popřípadě jako hash, digest,
fingerprint či otisk dat.

Pokud zde mluvíme o tom, že „není možné najít“ kolizi či vzor, je tím

myšleno, že danou kolizi či vzor neumíme nalézt pomocí současných znalostí a
dostupných výpočetních prostředků. Už ze samotné definice funkce plyne, že
musí existovat velké množství kolizních vstupních řetězců.

Dále také u moderních hašovacích funkcí platí, že délka vstupního řetězce
není naprosto libovolná, obvykle musí být menší než 264 nebo 2128 bitů. Toto
omezení vyplývá z faktu, že samotná funkce na konci výpočtu zpracovává i tzv.
padding, neboli zakončení zprávy, do kterého se zapisuje délka vstupního
řetězce a tato zapisovaná délka má vždy pevně danou velikost v bitech.

Od kryptografické hašovací funkce se vyžaduje, aby splňovala následující

požadavky:

[…]

bezpečnou pro určité způsoby použití, kterými jsou například digitální otisky
certifikátů či ověřování identity souborů. Stále je však možné používat i tuto
funkci na místech, u kterých nám současné problémy nevadí. Tím je např použití
v pseudonáhodných funkcích či v pseudonáhodných generátorech čísel.
V obecném pojetí bezpečnosti ovšem bude lepší ukončení používání této, a i
dalších „prolomených“ funkcí, a nahradit je funkcemi novými. U druhé, taktéž
velmi rozšířené funkce SHA-1 nebyl dosud nalezen žádný kolizní pár zpráv, ale
s ohledem na probíhající podrobnou kryptoanalýzu této funkce za poslední roky
lze předpokládat, že již brzy budeme schopni hledat kolize i pro tuto funkci
v rozumném čase.

Práce se dále věnovala i popisu návrhů několika nových hašovacích funkcí, u

kterých lze očekávat, že se zúčastní soutěže AHS, byť třeba s jistými změnami ve
specifikaci. Tyto popisované funkce používají pokročilé konstrukce, které mají
s původní „populární“ konstrukcí založenou na MD4 již jen málo společného.

Do budoucna bude určitě zajímavé a přínosné sledovat průběh soutěže AHS a

s tím i související analýzy přihlašovaných funkcí. Lze očekávat, že právě tato
soutěž dopomůže najít dosud neobjevené slabiny ve stávajících funkcích a
podrobí nově vznikající funkce důsledném rozboru.
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7 Přílohy

Tabulka s přehledem hašovacích funkcí:

Jméno Specifikace
Délka haše

Z roku
Velikost
bloku

Autoři
Útoky

MD2 RFC -1319 1989 Rivest
128 128 slabiny [34], [35]
MD4 RFC-1320 1990 Rivest
128 512 kolize [19], [37], [40]
MD5 RFC-1321 1991 Rivest
128 512 kolize [23], [37], [39], [28], [36], [31]
SHA-0 FIPS 180 1993 NIST/NSA
160 512 kolize [25], [24], [27], [37], [38]
SHA-1 FIPS 180-1 1995 NIST/NSA
160 512 slabiny [37], [41], [42]
SHA-224 FIPS 180-2 2004 NIST/NSA
224 512 --
SHA-256 FIPS 180-2 2001 NIST/NSA
256 512 --
SHA-384 FIPS 180-2 2001 NIST/NSA
384 1024 --
SHA-512 FIPS 180-2 2001 NIST/NSA
512 1024 --
RIPEMD [7] 1990 The RIPE Consortium
128 512 kolize [22], [37]
RIPEMD [8] 1996 Dobbertin, Bosselaers, Preneel
128, 160, 256, 320 128, 160, 256, 320 512 --
HAVAL [9] 1992 Zheng, Pieprzyk, Seberry
128, 160, 192, 224, 256 1024 kolize [37]
Snefru [33] 1990 Merkle
128, 256 512 slabiny [18]
Tiger [10] 1996 Anderson, Biham
128, 160, 192 512 slabiny [26]
Whirlpool [11] 2000 Barreto, Rijmen
512 512 --
Panama [21] 1998 Daemen, Clapp
256 256 kolize [13]
HDN [30] 2007 Klíma
512 960 --
Grindahl [32] 2007 Knudsen, Rechberger, Thomsen
256, 512 32, 64 --
RadioGatún [12] 2006 Bertoni, Daemen, Peeters, van Assche
256 různá --
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Obsah programové přílohy

Programová knihovna SmartHash
Součástí této práce je i názorná implementace popisovaných hašovacích

funkcí v jazyce C# pod platformou Microsoft .NET 2.0. Programátorská
dokumentace k těmto programům je taktéž součástí přílohy a nachází se
v adresáři doc.

Program pro vizualizaci hašovacích funkcí VisualHash
Druhou součástí práce je program VisualHash, postavený na platformě .NET

3.0, pro vizualizaci průběhu hašovacích funkcí. Tento program využívá
upravených zdrojových kódů z knihovny SmartHash, které obsahují navíc
procedury pro ukládání průběžného stavu funkce při hašování za účelem výpisu
na obrazovku.

Program obsahuje implementace funkcí MD4, MD5, SHA-0 a SHA-1. Další
knihovny je možno jednoduše přidat při zachování struktury programu.

Program VisualHash zobrazuje průběh dvou funkcí paralelně, přičemž ve
třetím sloupci zobrazuje jejich modulární rozdíl. Vstup u obou funkcí je možno
načíst ze souboru buď binárního, nebo textového, kde jsou hodnoty uležené jako
hexadecimální posloupnost znaků. V případě textového souboru lze také určit,
zda jsou načítaná data ve formátu Little Endian či Big Endian. Dále je možné si
zvolit, kolik bloků výpočtu se bude zobrazovat.

Jako příloha programu VisualHash je i sada referenčních kolizních párů zpráv
pro algoritmy MD4 (kolize nastává již v samotné kompresní funkci), MD5 (kolize
se dělí do dvou bloků, přičemž po těchto dvou blocích je již kontext obou funkcí
totožný) a SHA-0 (kolize probíhá ve čtyřech blocích). Zdrojem všech tří párů je
práce [37].

Program pro porovnání rychlosti Hash Benchmark
Třetí programovou přílohou je jednoduchý program, postavený na platformě

.NET 3.0, pro testování rychlosti výpočtu vybraných hašovacích funkcí. Program
umožňuje zvolit si funkce, které budou testované, dále velikost vstupního bloku
dat.

Program po proběhnutí testu zobrazuje rychlost jednotlivých funkcí v MB/s
nebo doby, kterou potřebovaly dané funkce k provedení výpočtu v ms. Je třeba
připomenout, že dané implementace funkcí v jazyce C# nejsou ideální a v mnoha
případech ani optimalizované pro rychlost. Výsledky testu jsou tedy jen
přibližné, ale i tak ukazují to, jak je která funkce řádově rychlá.