Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Martin Suchan

Název práce: Porovnání současných a nových našívacích funkcí

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: doc. RNDr. Jiří Tůma, DrSc.

Pracoviště: Katedra algebry

excelentní odpovídající slabší nevýhovující
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady: Implementace řady nejužívanějších hašovacích funkcí jako nejnovějších návrhů připravovaných pro celosvětové hledání nového standardu pro hašovací funkce a porovnání rychlosti těchto implementací. Toto porovnání sice nevychází z optimalizovaných implementací, vzájemný poměr rychlostí u autorových implementací a u optimalizovaných implementací tam, kde jsou k dispozici, vychází přibližně stejně.

Dalším kladem je velmi užitečný program Visualhash pro sledování binárních a modulárních rozdílů registrů při dvou paralelních výpočtech téže hašovací funkce. Bude pro nás výbornou pomůckou při dalším zkoumání existence kolizí, zejména v hašovací funkci MD5.

Nejzávažnější nedostatky:

Výhrady mám poze k některým poněkud nepřesným formulacím. Jako poněkud nešťastnou považuj formulaci v definici hašovací funkce hned v prvním odstavci na str. 6, že *pro libovolně zvolené y in Y není možné najít takovou hodnotu x in X , že $y=f(x)$* . Podobně i pro kolize. Až o tři odstavce dále je vysvětleno, že nemožností se myslí výpočetní nemožnost v současné době.

V anglických termínech uváděných dole na str. 6 by mělo být *resistance* místo *resistant*.

Otázkou je rovněž, jak rozumět výrazu, že *bezkoliznost hašovací funkce je nejsilnější požadavek*. Vzhledem k tomu, že první odhalenou slabinou užívaných hašovacích funkcí je právě existence kolizí, a že z této existence neplyne možnost hledat druhé vzory nebo dokonce možnost invertovat hašovací funkci, raději bych požadavek neexistence rychlého algoritmu pro hledání kolizí považoval za nejslabší požadavek na hašovací funkce.

Na straně 7 ve druhém odstavci se tvrdí, že hašovací funkce s délkou 128 bitů má obor hodnot 2^{128} možných hašů. Pokud vím, tak i u běžných funkcí jako je třeba MD5 to není dokázáno. Uvedené číslo je pouze horním odhadem.

Také bych byl opatrnější při formulaci, že v *množině n náhodných hašů nejsou žádné dva stejné*. V množině nikdy nejsou dva prvky stejné. Správnější formulace by mohla být např. *mezi n náhodnými hodnotami hašovací funkce nejsou dvě stejné*.

Výraz *vstupní blok dat pro hašovací funkci* také může vést k nedorozumění. Vstupní data jsou totiž rozdělena na bloky pevné velikosti, např. 512 bitů u MD5. Výraz *vstupní blok dat* bez dalšího vysvětlení tak může být chápán jako blok dané velikosti, na které se vstupní data dělí.

V části 1.6. **Kryptografické využití hašovacích funkcí** zcela schází použití v elektronických podpisových schématech.

V přehledu alhoritmů pro hledání kolizí u MD4 schází zmínka o výsledcích prezentovaných na letošní konferenci *Fast Software Encryption*, kde k nalzení kolize stačí méně než dva výpočty hodnoty MD4.

Také formulace *Funkce SHA-0 se od SHA-1 liší jen přidáním jedné bitové rotace v expanzní funkci* je poněkud nedbalá. V SHA-1 je v expanzní funkci přidána rotace o 1 bit.

V odevzdané implementaci programu Visualhash, které je součástí práce, je chyba ve výpočtu hodnoty modulárního rozdílu dvou registrů. Po upozornění pan Suchan chybu rychle opravil, takže současná verze, kterou mám k dispozici, již chybu neobsahuje.

Práce neobsahuje samostatnou vývojovou dokumentaci. Jde o práci převážně teoretickou, proto je za vývojovou dokumentaci možno částečně považovat samotný text bakalářské práce. Knihovna hašovacích funkcí je tvořena samostatnými implementacemi jednotlivých funkcí a vyžadovala přípravu spíše v podobě vyhledání specifikací jednotlivých funkcí včetně návrhů nejnovějších funkcí. Tato příprava je v práci dobře sledovatelná.

Další poznámky: Na tomto místě bych rád vyzdvihnul naprostou samostatnost pana Suchana při vypracování bakalářské práce.

Díky této samostatnosti v práci zůstalo několik formulačních nepřesností, případně opomenutí. V žádném případě to ale hodnotu práce nesnižuje.

Hodnocení excelentní mi přijde jako zcela mimořádné, se kterým by se mělo trochu šetřit. Proto jsem v předchozí tabulce označil většinou hodnocení odpovídající. To ale nic nemění na tom, že jde o práci velmi kvalitní.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky x

Datum: 11.6.2007

Podpis: